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Úvod

Sanace rodiny je v České republice novým pojmem. Před revolucí u nás byla

situace taková, že sociální práci vykonával pouze stát prostřednictvím obvodních a

okresních úřadů, konkrétně oddělení péče o rodinu a dítě. Metody práce tamních sociálních

pracovnic nebyly jako dnes, kdy si zakládáme na nezaujatém, neutrálním a důstojném

vztahu mezi sociálním pracovníkem a klientem. Sociální pracovnice byly autoritativní a

direktivní. Důsledkem toho bylo zvyšování počtu dětí umisťovaných do ústavní výchovy a

později i rozšiřování kapacity institucí vykonávající ústavní výchovu. Některé děti zde

prožily většinu svého dosavadního života a s rodinou po umístění nikdo nepracoval.

Po roce 1989 se práce s rodinou začala měnit vlivem nestátních neziskových

organizací, které začaly v rámci sociálních služeb s rodinami pracovat na zcela jiných

principech a přístupech, které jsou založeny na rovnoprávném vztahu mezi uživatelem a

pracovníkem. Uživatelé na rozdíl od spolupráce se státními institucemi měli možnost o

řešení svého problému spolurozhodovat a přístup pracovníků nestátních neziskových

organizací byl oproti státní sféře nedirektivní a více respektující práva a svobodnou volbu

uživatelů.

V dnešní době je ze strany státu podporována a dokonce vyžadována spolupráce

státních orgánů s nestátními neziskovými organizacemi, proto i v oblasti práce s rodinou se

OSPODy přiklánějí k využívání nabídek sociálních služeb, a tím vznikají možnosti pro

multidisciplinární spolupráci, která by měla vést k efektivnějšímu řešení uživatelovi

situace.

Cílem práce je představit službu sanace rodiny a možné strategie práce s uživateli

této služby. Jejím dalším cílem je zmapovat, které rodiny nejčastěji využívají tuto službu,

s jakým problémem přicházejí, jak průměrně dlouho tuto službu využívají, zda je práce

formou multidisciplinární spolupráce pro uživatele efektivní a zda je samotná služba

sanace rodina pro ně přínosná. Vzhledem ke stoupajícímu nárůstu komplikovaných

případů, jejichž řešení vyžaduje poměrně dlouhou dobu, si mohou sociální pracovníci klást

otázku, zda má jejich práce smysl a zda je přínosem pro uživatele. Výsledky výzkumu

mohou inspirovat sociální pracovníky sanace rodiny k zamyšlení se nad metodikou této

sociální služby, povzbudit je k multidisciplinární spolupráci s jinými organizacemi, která

povede k efektivnějšímu řešení uživatelovy situace, což může vést ke zkvalitnění služby

sanace rodiny.
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Teoretická část

1. Sanace rodiny

Sanace rodiny nemá příliš dlouhou historii. Jako první u nás začalo se sanací rodiny

pracovat centrum pro sanaci rodiny Střep v Praze. Se svojí prací začalo v roce 1995 a

soustředilo se především na to, aby děti nemusely být odebírány z domova do ústavů, aby

se děti mohly z ústavů bezpečně vrátit zpátky domů, aby rodiče dokázali vytvořit a

udržovat zázemí domova. Postupem času tuto službu začalo nabízet více organizací, které

často vycházely právě z metodiky Střepu. Tato sociální služba byla také ukotvena do

zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních službách pod pojmem sociálně aktivizační služby pro

rodiny s dětmi. V praxi se však setkáme s používáním termínu sanace rodiny.

1.1 Definice sanace rodiny

Sanace rodiny byla u nás poprvé definována Oldřichem Matouškem (2003):

„Sanace rodiny/podpora rodiny – postupy podporující fungování rodiny, které jsou

opakem postupů vyčleňujících některého člena rodiny kvůli tomu, že někoho ohrožuje, příp.

kvůli tomu, že je sám někým z rodiny ohrožen. V současnosti v západních zemích převažuje

názor promítající se i do praxe sociální práce, že se sanace rodiny by měla být metodou

první volby u většiny případů, kdy je sociální služba kontaktována kvůli výskytu domácího

násilí. Sanace rodiny však má mnohem širší pole působnosti, například jako postup

doplňující léčbu závislosti u dospělých lidí. Práce s rodinou může mít formu podpory od

zaškoleného dobrovolníka, terapie poskytované profesionálem celé rodině nebo někomu

z rodiny v domácím či jiném prostředí, služby poskytované rodinám (např. docházka dětí

do specializovaných denních center, přípravné vzdělávání dětí před vstupem do školy,

docházka do mateřských a rodinných center).“1

Slovo sanace pochází z latiny a znamená vyléčení, napravení či uzdravení. Sanace

rodiny je podpora a pomoc dětem a mladistvým, kteří jsou ohroženi dysfunkcí vlastní

rodiny a podpora a pomoc rodině, která je v tíživé sociální situaci, kterou rodiče nedokážou

sami bez pomoci překonat. „Sanace rodiny je soubor opatření sociálně-právní ochrany,

sociálních služeb a dalších opatření a programů, které jsou poskytovány nebo ukládány

1 BECHYŇOVÁ, V., KONVIČKOVÁ, M.: Sanace rodiny, Praha: Portál, 2008. ISBN 978-80-7367-392-5,
str. 17
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převážně rodičům dítěte a dítěti, jehož sociální, biologický a psychologický vývoj je

ohrožen. Důsledkem neřešené nebo akutní situace ohrožení dítěte může být jeho umístění

mimo rodinu. Základních principem sanace rodiny je podpora dítěte prostřednictvím

pomoci jeho rodině.“ 2

1.2 Cíle sanace rodiny

Cílem sanace rodiny je usilovat o to, aby dítě mohlo žít ve své rodině a za tímto účelem

podporovat rodinu, aby vytvářela podmínky pro jeho zdárný vývoj, tzn. předcházet

odebrání dítěte z rodiny, nebo umožnit jeho návrat zpět domů ze zařízení pro výkon

ústavní výchovy, přispět ke zlepšení vztahů v rodinách, k jejich stabilizaci a udržení

funkčnosti rodiny. Podle Bechyňové a Konvičkové (2008, str. 18) je cílem sanace rodiny

„p ředcházet, zmírnit nebo eliminovat příčiny ohrožení dítěte a poskytnout rodičům i dítěti

pomoc a podporu k zachování rodiny jako celku. Jedná se o činnosti směřující k odvrácení

možnosti odebrání dítěte mimo rodinu, k tomu, aby rodina udržovala kontakt s dítětem

v jeho umístění nebo k tomu, aby dítěti byl umožněn bezpečný návrat zpět domů“. 3

1.3 Podmínky sanování rodiny

Rodinu nelze sanovat v případě, kdy lidé žádající o pomoc nespadají do cílové skupiny,

nebo pokud jsou rodiče závislí na alkoholu, drogách nebo jiných návykových látkách, nebo

je důvodné podezření na závislost a zároveň odmítají léčbu této závislosti. Dále je

překážkou, pokud rodiče trpí psychiatrickým onemocněním, nebo je důvodné podezření

pro toto onemocnění, a rodiče nechtějí spolupracovat na léčbě svého onemocnění

s lékařem/lékařským zařízením paralelně se zařízením poskytující sanaci rodiny.

Rodinu lze sanovat v případě:

- když je rodina v péči orgánu sociálně právní ochrany dětí (OSPOD) např. z důvodu

nevhodných podmínek pro výchovu dětí, zanedbání péče, rozvodu, výchovných

problémů dětí;

2 BECHYŇOVÁ, V., KONVIČKOVÁ, M., Sanace rodiny, Praha: Portál, 2008. ISBN 978-80-7367-392-5,

str. 18

3 BECHYŇOVÁ, V., KONVIČKOVÁ, M., Sanace rodiny, Praha: Portál, 2008. ISBN 978-80-7367-392-5,

str. 18
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- kdy dítěti byla nařízena ústavní výchova;

- kdy byl nad výchovou dítěte stanoven dohled;

- kdy dítě bylo odebráno z rodiny na základě předběžného opatření;

- kdy dítě bylo navráceno zpět do rodiny (zrušení ústavní výchovy nebo předběžného

opatření);

- kdy má dítě problémy ve škole (neomluvené hodiny, snížená známka z chování,

nedostatečná příprava na vyučování, proběhla výchovná komise, má výrazné

problémy s prospěchem, šikana ve škole, dítě nerespektuje učitele, dítě má poruchy

učení, apod.);

- kdy má dítě problémy doma (např. nerespektuje rodiče, pozdní příchody domů,

drobné krádeže doma, lhaní, jsou narušené vztahy s rodiči nebo se sourozenci, dítě

nerespektuje pravidla, apod.);

- kdy dítě vykazuje rizikové chování (např. experimentování s návykovými látkami,


[…]


Improvement of the family, its importance and widespread use. It focused on the

describing of the service in cases when just one specialized institution works with the

family and also on cases of multidisciplinary cooperation of all possible nonprofit or state

organizations.

The diploma work is divided into two parts – theoretical and practical. In the

theoretical part is described the service itself, forms of cooperation with other institutions

and legislation relating to this service. In the practical part are described the organization,

where the research was conducted, the results of the research and possible recommendation

for practice.

The research was conducted by questionnaire and interview and was focused on

satisfaction of the clients with the service of Improvement of the family, their causes for

searching this service and forms of solving their situation.

The research tried to confirm or refute hypotheses regarding the most common

reasons for seeking the service, those who use the service the most and whether the

families benefit from multidisciplinary cooperation.

It has emerged from the research that the service of Improvement of the family use

more the families where only one parent take care of the child, then the reason for the

searching the service is uncertainty of the parents in the child care and that

multidisciplinary cooperation is perceived us beneficial.
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Příloha A

Jmenuji se Lucie Pavelková a jsem studentkou magisterského studia, obor Sociální politika
a sociální práce, na Pedagogické fakultě Západočeské univerzity v Plzni. V rámci realizace
své diplomové práce na téma Možné strategie sanace rodiny provádím dotazníkové
šetření mezi uživateli v organizacích nabízející sociální službu sanace rodiny. Obracím se
na Vás s prosbou o spolupráci a o vyplnění níže uvedeného dotazníku.
Držte se, prosím, následujících instrukcí:

- nespěchejte a dotazník řádně vyplňte; na otázky, prosím, odpovídejte pravdivě
- nepište na dotazník své jméno ani další informace, podle kterých by se mohlo

poznat, kdo dotazník vyplnil
- zvolte vždy jen jednu odpověď. Zvolenou odpověď zakroužkujte. Pokud chcete

svoji odpověď změnit, původní kroužek přeškrtněte a označte jinou odpověď.
- pokud uvedené odpovědi přesně neodpovídají Vaší situaci, nebo vaší situaci

odpovídá více odpovědí, zvolte odpověď, která je této situaci nejbližší.
Děkuji vám za ochotu a spolupráci.

1. Jak jste se dozvěděli o organizaci nabízející službu sanace rodiny, která Vám

pomáhala s řešením Vaší situace?

a) z letáku

b) z webových stránek

c) od příbuzných nebo kamarádů

d) od sociálních pracovníků OSPOD

e) od pracovníků jiné organizace

f) jinak (vypište)

………………………………………………………………………………………………………….

2. Z jakého důvodu jste tuto službu vyhledali?

a) Rizikové chování dítěte (např. záškoláctví, krádeže, drogy, parta, šikana apod.)

b) Vaše nejistota v péči o Vaše dítě (např. v nastavení režimu a hranic dítěti

apod.)

c) Problémové chování dítěte ve škole

d) Dluhy v rodině

e) Ztráta bydlení

f) Potřeba pomoci při vyřizování osobních záležitostí (např. na úřadech, ve škole,

u lékaře apod.)

g) Dítě v ústavní výchově (Dětský domov, Výchovný ústav apod.)

h) Jiné (vypište)

……………………………………………………………………………………………………………….

3. Jak dlouho jste se snažili svou situaci vyřešit sami, než jste vyhledali pomoc

organizace nabízející službu sanace rodiny?

a) do 6 měsíců

b) 6-12 měsíců

c) více než 12 měsíců
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d) sami jsme situaci neřešili, ihned jsme vyhledali pomoc

4. Do jakého typu rodiny patříte?

a) Úplná rodina (matka, vlastní otec, děti)

b) Matka sama s dětmi

c) Otec sám s dětmi

d) Jiný typ (vypište)

………………………………………………………………………………………………………………

5. Jak dlouho jste službu sanace rodiny využívali?

a) do 6 měsíců

b) 6-12 měsíců

c) více než 12 měsíců

6. Řešil s Vámi Vaši situaci pouze pracovník organizace nabízející službu sanace

rodiny?

a) Ano

b) Ne

Pokud jste odpověděli u otázky č. 6 ANO, pokračujte až otázkou č. 10
Pokud jste odpověděli u otázky č. 6 NE, pokračujte následující otázkou č. 7

7. Kdo všechno se podílel kromě pracovníka organizace nabízející službu sanace

rodiny na řešení Vaší situace?

a) sociální pracovník OSPOD

b) pracovník jiné nestátní neziskové organizace nabízející jiné soc. služby

c) pracovníci případové konference Case management (např. Policie ČR,

Pedagogicko-psychologická poradna, Speciálně pedagogické centrum, škola)

d) lékaři (např. psycholog, psychiatr, pediatr, obvodní lékař apod.)

e) jiné (vypište)

……………………………………………………………………………………………………………………..

8. V čem vnímáte největší výhodu, že se na řešení Vaší situace podílelo více

organizací?

a) Rychlejší řešení situace

b) Větší podpora a pomoc

c) Více návrhů řešení situace

d) Získání více informací

e) Nevidím žádnou výhodu

f) Jiné (vypište)

……………………………………………………………………………………………………………………

9. V čem bylo pro Vás nevýhodné, že se na řešení Vaší situace podílelo více

organizací?

a) Že o mém problému ví tolik lidí – ztráta soukromí

b) Předávání informací mezi organizacemi v průběhu spolupráce
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c) Pocit kontroly ze strany organizací

d) Pocit nátlaku ze strany organizací

e) Nevidím žádnou nevýhodu

f) Jiné (vypište)

…………………………………………………………………………………………………………………….

10. Máte pocit, že služba sanace rodiny Vám pomohla k úspěšnému řešení Vaší

situace?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím, nedokážu posoudit
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Příloha B

Útočiště o.p.s. vedle Chebského hradu

Místnost nízkoprahového klubu Útočiště o.p.s. v Chebu
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Mikulášská v NZDM Útočiště o.p.s.