PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Posudek oponentky práce)

Práci předložil student: Bc. Lucie Pavelková
Studijní zaměření: Sociální práce a politika – magisterské navazující studium
Název práce: Možné strategie při sanaci rodiny
Vedoucí práce: JUDr. Karel Mošna
Oponentka práce: Mgr. Šárka Káňová

Cílem tohoto posudku je ohodnotit předkládanou diplomovou práci, především z hledisek vhodnosti / relevantnosti tématu, struktury práce, formálních náležitostí a úpravy práce, zhodnocení obsahu práce a využití metody a zhodnocení výsledků práce.

1. CÍL PRÁCE:

Záměrem posuzované diplomové práce bylo věnovat se problematice sanace rodiny a výzkumný problém se vztahoval k možným strategiím při sanaci rodiny. Tento záměr se autorce naplnit podařilo.

Výzkumný cíl práce byl formulován takto: *zmapovat typy rodin, které vyhledávají službu sanace rodiny, s jakými problémy rodiny nejčastěji přicházejí a jak je uživateli služeb vnímána případná multidisciplinární spolupráce organizací při řešení jejich obtížné životní situace.* Je otázkou, nakolik je takto stanovený cíl možné shledat za výzkumný a nakolik šlo získaná zjištění již předem vyvodit z povahy služeb zaměřených na podporu rodin – tedy tzv. sociálně aktivizačních služeb pro rodiny s dětmi. I přesto se práce jednotlivými tématy zabývá, hledá na ně odpovědi a vyvozuje závěry.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Diplomová práce obsahuje informace od širokého členění až k užšímu vymezení daného problému. Práce je empirického charakteru, je členěna na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou polemizována témata: sanace rodiny, právní rámec sanace rodiny, postavení sociálního pracovníka ve službě sanace rodiny, sanace rodiny po umístění dítěte do ústavní výchovy a případová konference jako možný nástroj pomáhání rodinám v obtížné životní situaci. Pro téma práce je zajímavá, kvalitně a přehledně zpracovaná zejména kapitola Právní rámec sanace rodiny.

Sanace rodiny jako pojem a dílčí disciplínu sociální práce shledávám za dobře uchopený a detailně popsany, nicméně patrně kopíruje / je kompilací textu zejména Beehyňovské a Konvičkové. Právě odkazy na dílo těchto spoluautorek se v kapitolách teoretické části práce často objevují. Postrádám autorčino vlastní přispění k danému tématu a porovnání pohledů i jiných na slovo vzatých odborníků. V textu práce (str. 12 - 13) se objevuje nepřesnost; autorka uvádí služby sociálního poradenství a dle kontextu popisuje služby odborného sociálního poradenství. Dále v textu však tyto označuje jako základní sociální poradenství.

Kapitola osmá nazvaná Cíl výzkumu se ve skutečnosti věnuje kromě cílů práce celkově metodologii realizovaného šetření a zahrnuje v sobě dílčí kapitoly věnující se hypotézám, použitým metodám, popisu výzkumného souboru a analýze výsledků. Výzkumné metody jsou spíše stručně – bývaly by byly zasloužily i teoretické ukotvení. Dále v kapitole postrádám popis způsobů sběru a vyhodnocování dat. Interpretace výsledků výzkumného šetření je uvedena v dílčí kapitole Analýza výsledků.

Ke zpracování tématu autorka využila 11 titulů odborné literatury, z toho 7 pocházejících od autora Matouška - monografií či sborníků. Jeden titul je zahraniční, nicméně bibliografická citace

neodpovídá normě. I když autorka čerpala i z ostatních zdrojů (zákony, úmluvy, etický kodex, internetové stránky poskytovatelů služeb), zůstává otázkou na kolik je množství odborných zdrojů dostatečné.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Práce má adekvátní strukturu a formální podobu, je zpracována bez gramatických chyb a formulačních prohřešků. Již z obsahu práce vyplývá její rozdělení podle záměru. Práce je vhodně doplněna přílohami, které souvisejí s daným tématem. K formální podobě práce mám několik připomínek:

- členění kapitol; každá „velká“ kapitola by měla být v práci tohoto typu uvedena na nové stránce
- s ohledem na to, na jakém území bylo výzkumného šetření prováděno bych považovala za vhodné, aby se tento fakt odrazil i v názvu práce

K naplňování bibliografické normy mám tyto připomínky:

- autorka odkazuje na několika místech na internetové zdroje. Ty však nejsou uvedeny v souladu s bibliografickou normou (chybí přesná cesta ke zdroji a datum vstupu na webové stránky)
- metodická příručka Útočiště o.p.s. spadá dle všeho do tzv. širšího či šedé literatury – i zde by bibliogr. odkaz měl kopírovat ostatní zdroje. Mělo by být uvedeno vše, co je známo (rok vydání, autoři, případně je-li příručka k dohledání na webu) (objevuje se opakovaně např. na str. 13, 17)
- Na první pohled se zdá, že autorka pro odkazování na dosl. citace a parafráze využila metodu poznámek pod čarou. Tato je však na několika místech kombinována s metodou závorek. Způsoby odkazování by měl být v celé práci jednotný.
- V práci autorka na str. 26 odkazuje na S.R. Stronge, ten se však neobjevuje v soupisu bibliogr. citací. Patrně jde o odkaz Doc. Matouška na S.R. Stronge ve své publikaci. V takovém případě se v bibliogr. citaci uvádí pouze dílo Doc. Matouška.
- Připomínku mám i k některým přespříliš dlouhým doslovným citacím (např. str. 32 – 33 nebo str. 36).

I přesto lze konstatovat, že diplomová práce celkově splňuje formální požadavky na ni kladené.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Práci pokládám za dobře zpracovanou, zvolené téma pro obor sociální práce za relevantní a proto ji k obhajobě doporučuji.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

- V kapitole 8.6 na str. 57 se vyjadřujete k výzkumným hypotézám. V pasážích výše hovoříte o jejich testování. Má otázka směřuje k tomu, zda-li šlo opravdu o testování hypotéz (pokud ano, postrádám popis tohoto) a nebo zda-li se spíše vyjadřujete k určitým předpokladům, které jste si v počátečních fází svého výzkumného šetření stanovila, mimo jiného i s ohledem na to, že Vaší výzkumnou strategií byl kvalitativní výzkum?
- Jaký vidíte přínos Vámi předložené práce pro studovaný obor, pro Vás osobně a pro praxi vůbec? Jak bylo či bude s Vašimi zjištěními naloženo?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

VELMI DOBŘE - DOBŘE

Datum: V Plzni 17. 8. 2012

Podpis: Šárka Káňová

Káňová